共 青 团 中 央 办 公 厅 文 件
中青办发 也2014页 48 号

共青团中央办公厅关于开展

第十届中国青年志愿者优秀个人奖、 组织奖

评选表彰活动的通知

共青团各省、 自治区、 直辖市委, 全国铁道团委, 全国民航团

委, 中直机关团工委, 中央国家机关团工委, 中央金融团工委,

中央企业团工委, 新疆生产建设兵团团委:

为激励广大青年弘扬 “奉献、 友爱、 互助、 进步冶 的志愿

精神, 积极参与志愿服务事业, 引领时代新风尚, 践行社会主义

核心价值观, 共青团中央、 中国青年志愿者协会决定开展第十届

中国青年志愿者优秀个人奖、 组织奖、 项目奖评选表彰活动。 项

—1—

目奖评选将结合首届中国青年志愿服务项目大赛另行布署。 现将

个人奖、 组织奖评选表彰有关事项通知如下。

一、 奖项设置

设中国青年志愿者优秀个人奖 260 名, 优秀组织奖 100 个。

二、 参评条件

1. 本次评选表彰活动的参评范围为近年来涌现出的青年志

愿服务优秀个人和组织, 特别是在实施 “中国青年志愿者助残阳

光行动冶、 “共青团关爱农民工子女志愿服务行动冶、 “大学生志

愿服务西部计划冶 (含中国青年志愿者研究生支教团)、 “中国青

年志愿者海外服务计划冶、 抢险救灾、 大型赛会等重大志愿服务

项目与活动中表现突出的个人和组织。

2. 优秀个人奖参评对象为长期坚持开展志愿服务的青年志

愿者。 参评基本条件: (1) 思想政治素质好, 具有较强的社会

责任感; (2) 积极践行志愿精神, 志愿服务业绩突出; (3) 服

务时间较长, 事迹感人。

3. 优秀组织奖参评对象为具有一定规模和影响力的青年志

愿者组织和在志愿服务重点工作中成绩突出的团组织。 参评基本

条件: (1) 组织开展的志愿服务活动成效突出, 在当地青年中

具有较强的影响力; (2) 组织的管理和运行良好, 吸引力和凝

聚力较强; (3) 组织成立 2 年以上, 成员人数不少于 50 人; (4)

在民政部门登记注册的市、 县级志愿者协会优先考虑。

—2—

三、 评选机构

团中央、 中国青年志愿者协会邀请有关部委、 新闻单位、 高

等院校、 专家学者、 往届获奖者等社会各界代表 40 人左右组成

评委会。 评委会下设办公室, 设在团中央青年志愿者工作部, 负

责评选表彰活动的具体实施。

四、 评选程序

1. 申报 (2014 年 8 月 15 日—2014 年 10 月 10 日)。 一是组

织申报。 各地 (系统) 团组织通过组织渠道宣传发动, 动员符

合参评条件的青年志愿者、 青年志愿服务组织及在志愿服务重点

工作中成绩突出的团组织进行申报。 相关申报材料, 由所在省

(自治区、 直辖市) 团委青年志愿者工作部门汇总。 二是社会申

报。 在中国青年志愿者网 ( http: / / www. zgzyz. org. cn / ) 开通评选

表彰活动专题网页和信息管理系统, 面向社会接受符合参评条件

的个人和组织申报。 网上申报时应注明所在省 (自治区、 直辖

市), 由所在省 (自治区、 直辖市) 团委青年志愿者工作部门负

责汇总、 审核, 列入本地推荐提名范围。 申报个人和组织要在 10

月 10 日前开通新浪、 腾讯实名微博, 发布志愿服务事迹, 关注

并@ “中国青年志愿者官方微博冶 及本省 (自治区、 直辖市)

团委官方微博。

2. 推荐提名 (2014 年 10 月 11 日—2014 年 10 月 20 日)。 各

地 (系统) 团组织、 青年志愿者协会负责统计、 汇总本地 (系

统) 组织申报和社会申报情况, 并对报名的个人、 组织有关情况

—3—

进行审查、 复核和初评, 根据推荐名额分配表 (见附件 1) 确定

推荐对象。 于 10 月 20 日前将 《 “中国青年志愿者优秀个人奖冶

推荐登记表》、 《 “中国青年志愿者优秀组织奖冶 推荐登记表》 纸

质版一式两份加盖公章后报评委会办公室, 并将 《推荐登记

表》、 事迹材料、 视频、 照片等通过评选表彰活动信息管理系统

(账号、 密码另行通知) 一并上传。

3. 评委会评选 (2014 年 10 月 21 日—2014 年 11 月 3 日)。

评委会对候选个人、 组织材料进行综合评定, 通过实名制投票,

按 1: 1 的比例等额确定获奖建议名单。

4. 社会公示 (2014 年 11 月)。 评委会办公室将各奖项公示

名单通过媒体向社会公示, 接受社会各界监督和举报。

5. 审定获奖名单 (2014 年 11 月)。 团中央根据公示结果,

审定最终获奖名单。

6. 组织颁奖活动 (2014 年 12 月)。 统一颁授中国青年志愿

者优秀个人奖、 组织奖、 项目奖等奖项。

五、 工作要求

各地 (系统) 要认真组织好本地 (系统) 参评对象的申报、

审查、 复核、 初评和推荐工作, 确保推荐对象事迹材料真实可

信, 确保将真正优秀的个人、 组织纳入到推荐提名对象中来。 要

加大对获奖对象的宣传力度, 大力营造向优秀典型学习的浓厚氛

围, 推动青年志愿者工作再上新台阶。

—4—

联 系 人: 曾松亭摇 石摇 帅

电摇 摇 话: 010-85212037摇 85212732

电子邮箱: tzyzgb2037@ 126. com

通信地址: 北京市东城区前门东大街 10 号南楼 412

邮政编码: 100005

附件: 1. 推荐名额分配表

2. “中国青年志愿者优秀个人奖冶 申报表

3. “中国青年志愿者优秀组织奖冶 申报表

4. “中国青年志愿者优秀个人奖冶 推荐登记表

5. “中国青年志愿者优秀组织奖冶 推荐登记表

共青团中央办公厅

2014 年 8 月 8 日

—5—

附件 1

推荐名额分配表

省摇 份
推荐名额

个人 组织
省份

推荐名额

个人 组织

北摇 京 10 4 广摇 摇 西 8 3
天摇 津 8 3 海摇 摇 南 8 3
河摇 北 9 3 重摇 摇 庆 10 4
山摇 西 8 3 四摇 摇 川 10 4
内蒙古 8 3 贵摇 摇 州 9 3
辽摇 宁 9 4 云摇 摇 南 8 3
吉摇 林 8 3 西摇 摇 藏 8 3
黑龙江 8 3 陕摇 摇 西 9 4
上摇 海 10 4 甘摇 摇 肃 8 3
江摇 苏 9 3 青摇 摇 海 8 3
浙摇 江 9 3 宁摇 摇 夏 8 3
安摇 徽 9 3 新摇 摇 疆 9 3
福摇 建 9 3 铁摇 摇 道 6 2
江摇 西 9 3 民摇 摇 航 4 2
山摇 东 10 4 中直机关 4 2
河摇 南 10 4 国家机关 4 2
湖摇 北 9 4 中央金融 5 2
湖摇 南 9 3 中央企业 5 2
广摇 东 10 4 兵摇 摇 团 7 3

—6—

附件 2 编号:

“中国青年志愿者优秀个人奖冶 申报表

所在地: 省 (自治区、 直辖市) 申报类别: 阴组织阴社会

姓摇 摇 名 性摇 摇 别

民摇 摇 族 出生年月

政治面貌 文化程度

联系电话 电子邮箱

所在志愿
者组织

(一寸近期

彩色免冠照)

所在单位 职摇 务

通讯地址 邮摇 编

主要服务项目

参加志愿服务起始时间 年摇 摇 月

个人简介

(200-300 字)

摇 摇 说明: 此表与事迹材料 (2000 字以内)、 相关视频、 照片等

申报材料一并上传。

—7—

附件 3 编号:

“中国青年志愿者优秀组织奖冶 申报表

所在地: 省 (自治区、 直辖市) 申报类别: 阴组织阴社会

组织名称

成立时间 人摇 数

主要服务内容

负责人姓名 性摇 别 职摇 务

通讯地址 邮摇 编

联系电话 电子邮箱

主要事迹

(200-300 字)

摇 摇 说明: 此表与事迹材料 (2000 字以内)、 相关视频和照片等

申报材料一并上传。

—8—

附件 4 编号:

“中国青年志愿者优秀个人奖冶 推荐登记表

姓摇 摇 名 申报类别 阴组织阴社会

民摇 摇 族 性别 出生年月

政治面貌 文化程度

联系电话 电子邮箱

所在志愿
者组织

(一寸近期

彩色免冠照)

所在单位 职摇 务

通讯地址 邮摇 编

主要服务项目

参加志愿服务起始时间 年摇 摇 月

个人简介

(200-300 字)

省级团委
意见

(盖摇 章)
年摇 月摇 日

摇 摇 说明: 1. 此表请用 A4 纸打印; 2. 此表与事迹材料 (2000

字以内)、 相关视频、 照片等申报材料一并上报; 3. 此表可复

制; 4. 此表一式两份。

—9—

附件 5 编号:

“中国青年志愿者优秀组织奖冶 推荐登记表

组织名称 申报类别 阴组织阴社会

成立时间 人摇 数

主要服务内容

负责人姓名 性摇 别 职摇 务

通讯地址 邮摇 编

联系电话 电子邮箱

主要事迹

(200-300 字)

省级团委

意见
(盖摇 章)
年摇 月摇 日

摇 摇 说明: 1. 此表请用 A4 纸打印; 2. 此表与事迹材料 (2000

字以内)、 相关视频和照片等申报材料一并上报; 3. 此表可复

制; 4. 此表一式两份。

—01—

摇 抄送: 团中央书记处各同志

团中央机关各部门, 各直属单位。

摇 共青团中央办公厅 2014 年 8 月 13 日印发